



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2009/BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.291.329.000,00	2.296.062.750,90	364.525.742,46	15,88%	744.329.007,02	32,42%	1.551.733.743,88
RECEITAS CORRENTES	2.053.859.729,00	2.056.109.416,00	355.670.790,39	17,30%	715.728.948,93	34,81%	1.340.380.467,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	670.933.000,00	670.933.000,00	101.840.219,33	15,18%	253.787.265,83	37,83%	417.145.734,17
Impostos	591.138.000,00	591.138.000,00	90.965.251,31	15,39%	215.103.104,52	36,39%	376.034.895,48
Taxas	79.795.000,00	79.795.000,00	10.874.968,02	13,63%	38.684.161,31	48,48%	41.110.838,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	97.622.000,00	97.622.000,00	19.165.568,38	19,63%	34.578.253,25	35,42%	63.043.746,75
Contribuições Sociais	50.300.000,00	50.300.000,00	10.739.615,49	21,35%	19.272.384,23	38,31%	31.027.615,77
Contribuições Econômicas	47.322.000,00	47.322.000,00	8.425.952,89	17,81%	15.305.869,02	32,34%	32.016.130,98
RECEITA PATRIMONIAL	41.172.000,00	41.172.000,00	6.763.545,60	16,43%	11.951.538,55	29,03%	29.220.461,45
Receitas Imobiliárias	1.547.000,00	1.547.000,00	251.074,69	16,23%	500.398,11	32,35%	1.046.601,89
Receitas de Valores Mobiliários	39.130.000,00	39.130.000,00	6.410.850,91	16,38%	11.249.520,44	28,75%	27.880.479,56
Receita de Concessões e Permissões	495.000,00	495.000,00	101.620,00	20,53%	201.620,00	40,73%	293.380,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.692.000,00	7.692.000,00	1.593.598,58	20,72%	2.543.468,91	33,07%	5.148.531,09
Receita de Serviços	7.692.000,00	7.692.000,00	1.593.598,58	20,72%	2.543.468,91	33,07%	5.148.531,09
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.148.489.729,00	1.150.739.416,00	211.011.995,55	18,34%	386.569.379,02	33,59%	764.170.036,98
Transferências Intergovernamentais	1.107.436.000,00	1.107.436.000,00	207.017.544,71	18,69%	381.794.554,55	34,48%	725.641.445,45
Transferências de Instituições Privadas	799.000,00	799.000,00	406.975,00	50,94%	409.115,99	51,20%	389.884,01
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	1.169,83	1,95%	1.169,83	1,95%	58.830,17
Transferências de Convênios	37.394.729,00	39.644.416,00	3.236.476,06	8,16%	3.845.571,15	9,70%	35.798.844,85
Transferências para o Combate à Fome	2.800.000,00	2.800.000,00	349.829,95	12,49%	518.967,50	18,53%	2.281.032,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.951.000,00	87.951.000,00	15.295.862,95	17,39%	26.299.043,37	29,90%	61.651.956,63
Multas e juros de Mora	52.178.000,00	52.178.000,00	9.694.331,80	18,58%	15.077.866,03	28,90%	37.100.133,97
Indenizações e Restituições	2.846.000,00	2.846.000,00	522.960,86	18,38%	1.156.769,09	40,65%	1.689.230,91
Receita da Dívida Ativa	25.472.000,00	25.472.000,00	3.912.692,66	15,36%	7.604.090,11	29,85%	17.867.909,89
Receitas Correntes Diversas	7.455.000,00	7.455.000,00	1.165.877,63	15,64%	2.460.318,14	33,00%	4.994.681,86
RECEITAS DE CAPITAL	237.469.271,00	239.953.334,90	8.854.952,07	3,69%	28.600.058,09	11,92%	211.353.276,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	139.459.000,00	139.459.000,00	2.385.979,28	1,71%	2.385.979,28	1,71%	137.073.020,72
Operações de Crédito Internas	123.464.000,00	123.464.000,00	2.385.979,28	1,93%	2.385.979,28	1,93%	121.078.020,72
Operações de Crédito Externas	15.995.000,00	15.995.000,00	-	0,00%	-	0,00%	15.995.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	19.500,00	6,96%	19.500,00	6,96%	260.500,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	19.500,00	6,96%	19.500,00	6,96%	260.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	97.730.271,00	97.744.906,00	6.449.472,79	6,60%	26.194.578,81	26,80%	71.550.327,19
Transferências Intergovernamentais	140.000,00	140.000,00	-	0,00%	-	0,00%	140.000,00
Transferências de Instituições Privadas	49.000,00	49.000,00	900.000,00	1836,73%	900.000,00	1836,73%	(851.000,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	97.541.271,00	97.555.906,00	5.549.472,79	5,69%	25.294.578,81	25,93%	72.261.327,19
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	2.469.428,90	-	0,00%	-	0,00%	2.469.428,90

Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	2.469.428,90	-	0,00%	-	0,00%	2.469.428,90
Superavit Financeiro	-	2.469.428,90	-	0,00%	-	0,00%	2.469.428,90
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	52.100.000,00	52.100.000,00	9.760.759,45	18,73%	15.630.148,93	30,00%	36.469.851,07
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.343.429.000,00	2.348.162.750,90	374.286.501,91	15,94%	759.959.155,95	32,36%	1.588.203.594,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.343.429.000,00	2.348.162.750,90	374.286.501,91	15,94%	759.959.155,95	32,36%	1.588.203.594,95
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.343.429.000,00	2.348.162.750,90	374.286.501,91	15,94%	759.959.155,95	32,36%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	2.469.428,90	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	52.100.000,00	52.100.000,00	9.760.759,45	18,73%	15.630.148,93	30,00%	36.469.851,07
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	41.600.000,00	41.600.000,00	8.260.759,45	19,86%	14.120.164,93	33,94%	27.479.835,07
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	41.600.000,00	41.600.000,00	8.260.759,45	19,86%	14.120.164,93	33,94%	27.479.835,07
Contribuições Patronais - Ativo Civil	41.600.000,00	41.600.000,00	8.260.759,45	19,86%	14.120.164,93	33,94%	27.479.835,07
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	1.500.000,00	14,29%	1.509.984,00	14,38%	8.990.016,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	9.984,00	0,13%	7.490.016,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	-	0,00%	9.984,00	0,13%	7.490.016,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	50,00%	1.500.000,00	50,00%	1.500.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	50,00%	1.500.000,00	50,00%	1.500.000,00

FONTE: SOFIN